
Bando di gara 

Servizi 

Direttiva 2014/24/UE 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

CONSORZIO SERVIZI VALLE CAMONICA 

Codice fiscale: 01254100173 

VIA MARIO RIGAMONTI N. 65 

DARFO BOARIO TERME 

25047 

Italia 

Persona di contatto: Dott. Bruno Poetini 

Tel.: +39 0364542126 

E-mail: attilia.negri@vallecamonicaservizi.it 

Fax: +39 0364535230 

Codice NUTS: ITC47 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: https://www.vcsconsorzio.it/ 

Indirizzo del profilo di committente: https://vcsconsorzio.it/bandi-di-gara-e-contratti/ 

I.2) Appalto congiunto 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

https://vcsconsorzio.it/bandi-di-gara-e-contratti/ 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 

LE OFFERTE O LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE VANNO INVIATE SOLO ED ESCLUSIVAMENTE UTILIZZANDO LA 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA COME SPECIFICATO NEL DISCIPLINARE DI GARA 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Altro tipo: CONSORZIO A COMPLETA PARTECIPAZIONE PUBBLICA 

I.5) Principali settori di attività 

Altre attività: SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: 

https://www.vcsconsorzio.it/
https://vcsconsorzio.it/bandi-di-gara-e-contratti/


CIG 9056567384 - Servizi connessi alla revisione legale del Consorzio Servizi Valle Camonica e delle Società del Gruppo 

Valle Camonica Servizi per gli esercizi 2022-2023-2024 con opzione per un ulteriore triennio (2025-2027). 

II.1.2) Codice CPV principale  

79212500-8 Servizi di revisione dei conti 

II.1.3) Tipo di appalto 

Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: 

Servizi connessi alla revisione legale del Consorzio Servizi Valle Camonica e delle Società del Gruppo Valle Camonica 

Servizi per gli esercizi 2022-2023-2024 con opzione per un ulteriore triennio (2025-2027) 

II.1.5) Valore totale stimato 

Valore, IVA esclusa: 27.000,00 EUR 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: 

II.2.2) Codici CPV supplementari 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITC47 

Luogo principale di esecuzione: 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) – CAP 25047 - ITALIA  

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

Servizi connessi alla revisione legale del Consorzio Servizi Valle Camonica e delle Società del Gruppo Valle Camonica 

Servizi per gli esercizi 2022-2023-2024 con opzione per un ulteriore triennio (2025-2027) 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione. Si adottano i criteri indicati di seguito: 

1. CRITERI QUALITATIVI: MAX 70 PUNTI 

2. CRITERI DI PREZZO: MAX 30 PUNTI 

PER LE SPECIFICAZIONI DEI SUDDETTI CRITERI SI RINVIA AL DISCIPLINARE DI GARA 

II.2.6) Valore stimato 

Valore, IVA esclusa: 27.000,00 EUR  

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 36 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 



II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

OPZIONE DI ADESIONE ALLE MEDESIME CONDIZIONI STABILITE IN SEDE DI AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLE ALTRE 

SOCIETÀ DEL GRUPPO VALLE CAMONICA SERVIZI (VALLE CAMONICA SERVIZI SRL, VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE 

SPA, BLU RETI GAS SRL). 

OPZIONE DI PROSECUZIONE PER UN ULTERIORE TRIENNIO RISERVATA INSINDACABILMENTE ALLA STAZIONE 

APPALTANTE ALLE MEDESIME CONDIZIONI STABILITE IN SEDE DI AGGIUDICAZIONE. 

ENTRAMBE LE OPZIONI SONO DETTAGLIATAMENTE DESCRITTE NEL DISCIPLINARE DI GARA. 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari 

VALORE TOTALE DELLA PROCEDURA EURO 210.000,00 OLTRE I.V.A. DI LEGGE. TALE IMPORTO TIENE CONTO 

DELL’ESERCIZIO DELL’EVENTUALE OPZIONE DI ADESIONE ALLE MEDESIME CONDIZIONI STABILITE IN SEDE DI 

AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLE ALTRE SOCIETÀ DEL GRUPPO VALLE CAMONICA SERVIZI (VALLE CAMONICA SERVIZI 

SRL, VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA, BLU RETI GAS SRL) E DELL’ESERCIZIO DELL'EVENTUALE OPZIONE DI 

PROSECUZIONE PER UN ULTERIORE TRIENNIO.  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

I PARTECIPANTI DEVONO ESSERE IN POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE E DI IDONEITA’ PROFESSIONALE DI 

CUI ALL’ARTICOLO 80 DEL D.LGS. 50/2016, OLTRE CHE DI QUELLI PRESCRITTI E SPECIFICATI NEL DISCIPLINARE DI GARA.  

I PARTECIPANTI DEVONO ESSERE ISCRITTI ALLA CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA 

DELLA PROVINCIA IN CUI L’OPERATORE HA LA PROPRIA SEDE (O REGISTRO EQUIVALENTE DEL PAESE DI PROVENIENZA) 

PER ATTIVITÀ INERENTI LE PRESTAZIONI IN APPALTO.  

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 

I PARTECIPANTI DEVONO AVER CONSEGUITO UN FATTURATO ANNUO PER PRESTAZIONI CORRISPONDENTI A QUELLE 

OGGETTO DELL’INCARICO NON INFERIORE AD EURO 500.000,00 (EURO CINQUECENTOMILA/00) I.V.A. ESCLUSA NEGLI 

ULTIMI TRE ESERCIZI APPROVATI. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 

I PARTECIPANTI DEVONO ESSERE ISCRITTI NEL REGISTRO DEI REVISORI LEGALI ISTITUITO PRESSO IL MINISTERO 

DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. 

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 



III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: 

COME DA BANDO E DISCIPLINARE DI GARA, ELABORATI DEL PROGETTO DEL SERVIZIO E COME DA OFFERTA TECNICA 

ED ECONOMICA PRESENTATA. 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il dialogo 

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 08/02/2022 

Ora locale: 13:00 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 09/02/2022 

Ora locale: 9:30 

Luogo: 

CONSORZIO SERVIZI VALL CAMONICA - VIA MARIO RIGAMONTI 65 - 25047 DARFO BOARIO TERME (BS) - ITALIA 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 

Legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 



VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

VI.3) Informazioni complementari: 

SONO AMMESSI ALLA PROCEDURA I SOGGETTI CHE SIANO IN POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI, DI IDONEITÀ 

PROFESSIONALE, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI INDICATI AL PARAGRAFO 3.5 DEL DISCIPLINARE 

DI GARA. CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA I CUI CRITERI SONO SPECIFICATI NEI 

DOCUMENTI DI GARA. OPZIONE DI ADESIONE ALLE MEDESIME CONDIZIONI STABILITE IN SEDE DI AGGIUDICAZIONE DA 

PARTE DELLE SOCIETA’ DEL GRUPPO VALLE CAMONICA SERVIZI (VALLE CAMONICA SERVIZI SRL, VALLE CAMONICA 

SERVIZI VENDITE SPA, BLU RETI GAS SRL). L'APPALTO DEL SERVIZIO AVRÀ LA DURATA DI 36 MESI, AVENTI DECORRENZA 

DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO D’APPALTO, E COMUNQUE FINO ALLA DATA DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

CONVOCATA PER L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DELLA SOCIETÀ CONTRAENTE. LA STAZIONE APPALTANTE SI RISERVA, 

ALTRESÌ, LA FACOLTÀ DI DISPORRE LA PROSECUZIONE DELL’APPALTO PER UN ULTERIORE TRIENNIO ALLE MEDESIME 

CONDIZIONI STABILITE IN SEDE DI AGGIUDICAZIONE. PER OGNI ALTRA INFORMAZIONE RIGUARDANTE IL PRESENTE 

APPALTO SI RINVIA AL DISCIPLINARE DI GARA. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Lombardia, sede / sezione di Brescia 

VIA CARLO ZIMA 3 

BRESCIA 

25124 

Italia 

Tel.:  +39 0302279401 

E-mail: tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/ 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

PREVISTE DAL D.LGS 50/2016 E DAL D.LGS 02/07/2010 N. 104 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 

In pubblicazione sulla GURI V serie speciale n. 6 in data 14/01/2022 

https://www.giustizia-amministrativa.it/

